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TIIVISTELMÄ: 


Uusi julkisjohtaminen eli New Public Management on ollut merkittävimpiä kansainvälisiä trendejä julki-
 sessa hallinnossa viime vuosikymmenillä. NPM ideologia on ohjannut julkisen sektorin muutoksia useas-
 sa maassa ja se on omaksuttu pysyväksi ja normaaliksi käytännöksi virkamiesten keskuudessa. New Pub-
 lic Managementin johtamiskonseptilla on saavutettu mittavaa tehokkuutta lisää, mutta on myös dokumen-
 toitu huoli sen ongelmista. Ongelmat ovat saaneet aikaan toisen sukupolven NPM reformeja, joita kutsu-
 taan post-NPM reformeiksi. Tutkimuksen tehtävänä on selvittää eroaako post-NPM ja miten New Public 
 Managementista sekä mitkä keskeiset tekijät selittävät post-NPM kehityksen.  


New Public Managementin mukainen tehokkuus- ja tuottavuusajattelu on ollut osa myös terveydenhuol-
 lon johtamista. Sosiaali- ja terveydenhuolto on julkisen sektorin alue, joka on parhaillaan suurien muutok-
 sien keskellä. Sote-uudistus ja kuntien heikko taloudellinen tilanne vaikuttavat terveydenhuollon muutok-
 siin. Tutkimuksen kolmantena tehtävänä on selvittää miten post-NPM piirteitä on näkyvissä suomalaisen 
 julkisen terveydenhuollon johtamistrendeissä.  


Tutkimus  on  teoreettinen  ja  sen  tavoitteena  on  käsitteellinen  analyysi  tutkimuskohteesta.  Tutkimuksen 
 empiirinen osa toteutettiin systemaattisena kirjallisuuskatsauksena. Aineisto koottiin tutkimusartikkeleis-
 ta,  jotka  valittiin  kansainvälisistä  hallintotieteellisistä  aikakauslehdistä  tarkkojen  valintakriteerien  mu-
 kaan.  Tutkimusta  täydennettiin  dokumenttianalyysillä.  Dokumenttianalyysin  tavoitteena  oli  analysoida 
 terveydenhuollon organisaation johtamismuutoksia etsien kirjallisuuskatsauksessa esille nousseita NPM:n 
 jälkeisiä johtamisen megatrendejä kohdeorganisaation käytännön johtamismuutoksista. 


Post-NPM:n  keskeisimpinä  megatrendeinä  voidaan  pitää  kolmea  tärkeintä  ominaisuutta.  Arvopohjainen 
 hyvä hallinto on post-NPM:n perusta. Toinen megatrendi liittyy post-NPM:n kehittymiseen. On tahdottu 
 palauttaa takaisin poliittinen kontrolli ja koordinointi sekä lisätä integraatiota. Toimintoja halutaan saman 
 budjetin  ja  saman  johdon  alle.  Kolmas  megatrendi  on  kollektiivisuus  johtamisessa  ja  päätöksenteossa. 


Post-NPM hallinto toimii kuin sosiaalinen yritys, jonka tavoitteena on taloudellisen kannattavuuden ohel-
 la myös sosiaalinen merkittävyys. Palveluja tuotetaan erityisesti lähialueen asiakkaille ja moniongelmai-
 sille. Tutkimuksen keskeisiä havaintoja on myös NPM ja post-NPM reformien voimakas sekoittuminen. 


Ne eivät aina erotu toisistaan selkeinä aikakausina, mikä vaikeuttaa niiden määrittelyä. 


Post-NPM megatrendit ovat osa tämän päivän julkisen terveydenhuollon johtamista. Post-NPM kriteerien 
 esiintyminen  terveydenhuollon  johtamisessa  kuvaa,  kuinka  kriteerit  ovat  sidoksissa  toisiinsa.  Poliittisen 
 tahtotilan vaatima voimakas integraatio vaatii kollektiivista yhteisymmärrystä ja kollektiivista päätöksen-
 tekoa toteutuakseen. Tähän taas ei päästä ilman samalaisia arvoja, jotka ovat yhteisten tavoitteiden takana 
 ja jotka kaikki kokevat tärkeiksi. 


____________________________________________________________________ 


AVAINSANAT: post-NPM, NPM, julkinen johtaminen, terveydenhuolto



(7)
(8)1. TAUSTAA 


Julkinen  sektori  ja  julkiset  organisaatiot  ovat  vahvasti  sidoksissa  hyvinvointivaltiossa 
 vallitsevaan taloudelliseen ja poliittiseen tilaan. Muutokset valtiontaloudessa ja kunnal-
 listaloudessa  johtavat  muutoksiin  julkisella  sektorilla.  Myös  poliittinen  päätöksenteko 
 on muutoksia ohjaava tekijä. New Public Management ideologian avulla on pyritty jär-
 jestämään ja johtamaan julkista sektoria saavuttamaan tehokkuutta lisää. Uusi julkisjoh-
 taminen eli New Public Management (myöhemmin käytetään lyhennettä NPM) on ollut 
 merkittävimpiä kansainvälisiä trendejä julkisessa hallinnossa viime vuosikymmenillä ja 
 NPM ideologia on ohjannut julkisen sektorin muutoksia.  


Suomessa julkiseen sektoriin on kohdistunut  suuria uudistamispaineita, erityisesti kun-
 tapuolelle.  Reformipaineita  on  ollut  havaittavissa  aluekehitykseen  ja  kuntien  ikäraken-
 teeseen  liittyen.  Alueellisesti  tasapainoiseen  kehitykseen  ei  voida  vaikuttaa  pelkästään 
 talouden keinoin resursseja kohdentamalla. Palvelujärjestelmän uudistamiseen on liitty-
 nyt  paineita.  Tällöin  keskustelun  kohteeksi  on  tullut  myös  valtion  ja  kuntien  tehtävien 
 jako  ja  rahoitusratkaisut.  Vuonna  2003  arvioitiin  tulevaisuudessa  julkista  sektoria  tar-
 kasteltavan  enemmän  yhtenä  kokonaisuutena.  Tämän  arvioitiin  merkitsevän  valtio-
 kunta suhteen muuttumista ja kansallisen strategian etsimistä olosuhteiden tiukentuessa. 


Uskottiin  myös  NPM-ajattelun  edistämiseen.  Väestön  ikääntyminen  nähtiin  jo  silloin 
 olevan  haaste,  etenkin  terveyspalveluille.  Ratkaisuna  nähtiin  yksityisten  yritysten  tuot-
 tamat terveyspalvelut. (Lähdesmäki 2003: 226.) 


  


1.1. Julkisen sektorin muutos hyvinvointivaltiossa 


Hyvinvointivaltion  kasvua  ja  kehittymistä  selittävät  taloudelliset  ja  poliittiset  tekijät. 


Julkisen  hyvinvointiorganisaation  kasvu  on  riippuvaista  kansantulon  kasvusta  ja  sitä 
kautta  valtiontalouteen  ja  kunnallistalouteen  ohjautuvista  varoista.  Toinen  hallintoa 
muuttanut tekijä on tietoinen  yhteiskuntapoliittinen päätöksenteko. Hyvinvointia luota-
essa  julkisen  sektorin  toimenpitein  on  luotu  pitkän  aikavälin  strategioita,  joilla  on  ra-
kennettu  hyvinvointia  sääntelevä  lainsäädäntö  koulutukseen,  sosiaalitoimeen  ja  tervey-



(9)denhuoltoon. Hallinnon ja julkisen organisaation muutoksen peruskysymyksiä ovat hal-
 linnon  suhde  talouteen  ja  tuotantoon  sekä  hallinnon  suhde  politiikkaan  ja  poliittiseen 
 päätöksentekoon.  Muutoksessa  on  kyse  näistä  muodostuvien  suhteiden  muutoksesta. 


Muuttumattomuuden  tila,  pysyvien  rakenteiden  syntyminen  ja  kykenemättömyys  rea-
 goida  ympäristön vaatimuksiin eivät välttämättä ole harvinaisia ilmiöitä julkisessa hal-
 linnossa. Muutos voi olla myös muuttumattomuutta. (Salminen 1998: 33–34, 44.)  


Muutos  organisaatiossa  voi  tapahtua  pitkällä  aikavälillä  koskien  hallinnon  rakenteita, 
 prosesseja ja henkilöstöä. Muutos on tällöin sopeutumista uusiin ympäristön muuttumi-
 sesta  aiheutuviin  tilanteisiin.  Muutos  voi  olla  myös  kulttuurin  muutosta,  mikä  ilmenee 
 arvojen  ja  tapojen  institutionalisoitumisena. Muutos  voi  tapahtua  myös reformina  eli 
 hallinnon  rakenteiden,  prosessien  ja  henkilöstön  tietoisena  uudistustyönä.  Lyhyellä  ai-
 kavälillä hallinnon  muutos  voi  näyttää reformi-  ja kehittämistyöltä, vaikka uudistus  on 
 pitkällä  tähtäimellä  enemmän  muuntumista  ja  sopeutumista  siihen,  mikä  oli  väistämä-
 töntä. Muutos  kasvuna  tarkoittaa  hallinnon  rakenteiden,  prosessien  ja  henkilöstön  li-
 sääntymistä määrällisesti. Kasvu on muutosta silloin kun muutetaan jotain joksikin toi-
 seksi.  Näin  on  mm.  silloin  kun  organisaation  rakenteet  kasvavat  määrällisesti.  (Salmi-
 nen 1998: 34.) 


Erilaisille  uusille  hallintorakenteille  on  yhteistä,  että  ne  haastavat  julkisen  sektorin  ja 
alueellisen  demokratian  edustajia  hämärtämällä  politiikan  ja  hallinnon  eroa,  yksityisen 
ja  julkisen  eroa  sekä  kansallisen  ja  kansainvälisen  eroa.  Poliittinen  vastuu  voi  heiketä, 
jos poliitikot ja äänestäjät eivät kykene erottelemaan näitä asioita. Jokainen uusi hallin-
torakenne luo eriasteista epämääräisyyttä julkiselle sektorille, koska ne voivat vaikuttaa 
toisiinsa uusilla odottamattomilla tavoilla luoden uusia toimijoita, rooleja ja käytäntöjä 
julkiselle  sektorille.  Tämä  saattaa  merkitä  joustavamman  ja  mukautumiskykyisemmän 
paikallisen julkisen sektorin kehittymistä, mutta myös lukuisia ristiriitoja mallien ja pe-
riaatteiden  välille.  (Jørgensen  1999:  565.)  Kaikki  muuttuminen  ja  uudistaminen  ei  jul-
kisorganisaatiossa ole mahdollista. Kyse voi olla ajattelutavasta, jossa paras tapa organi-
soitua riippuu siitä toimintaympäristöstä, jossa toimitaan. (Juppo 2011: 149.)  



(10)Salminen  (1998:  45–52)  on  arvioinut  hallinnon  reformisuunnaksi  seuraavaa.  Yleinen 
 liberalisointi  vaatii  normisääntelyn  purkamista  hallinnosta.  Desentralisointivaatimukset 
 ja itsehallinnon  vahvistaminen muuttavat  valtionhallinnon ja kunnallishallinnon  välisiä 
 rakenteita. Yksityistämisen reformit ovat voimakkaita hallinnossa. Palveluhallinto edel-
 lyttää  erikoistumista  ja  tulevaisuudessa  enemmän  teknologia-intensiivistä  hyvinvointi-
 hallintoa. Palveluja tuottaessa kunnat toimivat  yhteistyössä, verkostoituneina. Reformit 
 koskevat  myös  johtamista.  Johtamisuudistuksilla  halutaan  vaikuttaa  henkilöstön  kautta 
 hallinnon  tuottavuuteen.  Hallinto  muuttuu  kansainvälistymisprosessien  kautta  sopeutu-
 malla kansainvälisiin pelisääntöihin tai tietoisena kansainvälistämisenä. 


Kun  kansallisen  valtion  valta  on  ilmeisen  vähentynyt  globalisaation,  julkisen  talouden 
 rasituksen,  liberalisaation  ja  yksityistämisen  myötä,  vaatimukset  globaalille  hallinnolle 
 ovat kasvaneet. Uudet organisaatiomuodot palvelujen tuottamiseen ovat mahdollistuneet 
 sosio-taloudellisien ja teknologisien muutoksien kautta, jotka ovat puolestaan vaikutta-
 neet  uusien  organisaatioiden  kehittämiseen.  Julkisia  palveluja  ei  tarvitse  enää  päästä 
 käyttämään julkisien virastojen kautta. (Budd 2007: 544.) Jokainen valtio on kuitenkin 
 yksilöllisesti erilainen, poliittisesti, taloudellisesti, institutionaalisesti ja kulttuurillisesti. 


Siksi jokainen reformistrategia vaatii kriittistä analyysiä siirrettävyydestä. Uudistuspoli-
 tiikka  tuottaa  usein  monia  negatiivisia  seurauksia,  esimerkiksi  sääntelyn  politiikka  voi 
 suosia konservatiivista politiikkaa ja yrityksiä laajemman yleisen hyvän kustannuksella. 


(Jun 2009: 162.) 


Julkisen sektorin syvissä rakenteissa on löydettävissä kolme suurta siirtymää; siirtymät 
politiikan ja hallinnon välillä, yksityisen ja julkisen välillä ja kansalliset ja kansainväli-
set siirtymät. Hämärällä alueella olevien erilaisten yksityisten ja julkisten organisaatioi-
den  kasvu  sumentaa  alakohtaista  rajaamista.  Ja  kansainvälistyminen  vaikeuttaa  tunnis-
tamista  missä  kansallinen  valtio  alkaa  ja  missä  loppuu.  Koska  nämä  erot  muodostavat 
perusymmärryksestämme  poliittisesta  järjestelmästä,  on  niiden  jakauduttua  löydettävä 
tehokkaampi viitekehys. Toisaalta, siirtymät tekevät mahdolliseksi julkisen sektorin ke-
hityksen  tulevaisuudessa.  Vaikkakin  väitetään,  että  määrittelemättömyys  on  julkisella 
sektorilla huomattavaa ja kasvavaa. Kuitenkin suurin osa tästä uutuudesta on paikallista, 
esimerkiksi uudet organisaatiomuodot. Julkista keskustelua tuleekin käydä periaatteiden 



(11)ja  arvojen  määrittämiseksi  ja  yhdistää  paikallista  tietämystä  kysymykseen  yleisestä 
 edusta. Hyvä analyysi  yleisistä arvoista auttaa keksimään uusia konstruktioita ja se voi 
 olla  kieli  jota  tarvitaan,  kun  yritetään  verrata  ja  yleistää  paikallisia  kokeiluja  ja  koke-
 muksia tulevaisuuden julkisesta kentästä. (Jørgensen 1999: 566–566, 582.) 


Uudistuksia viedään eteenpäin hallitusten ohjelmien ja muiden linjausten ja periaatepää-
 tösten kautta. Uudistuslinjauksia tehdään poliittis-hallinnollisesessa järjestelmässä. Nii-
 hin vaikuttavat puolueet ja keskeiset poliittiset päätöksentekijät. Uudistamisessa on kyse 
 myös  poliittisten  näkemysten  yhteensovittamisesta.  (Lähdesmäki  2003:118.)  Siirtymät 
 poliittis-hallinnollisessa  järjestelmässä  vaikuttavat  julkisen  sektorin  muutoksiin.  Kun 
 kansallisen  valtion  valta  on  ilmeisen  vähentynyt  globalisaation,  julkisen  talouden  rasi-
 tuksen, liberalisaation ja yksityistämisen myötä, vaatimukset globaalille hallinnolle ovat 
 kasvaneet. Uudet organisaatiomuodot palvelujen tuottamiseen ovat mahdollistuneet so-
 sio-taloudellisien ja teknologisien muutoksien kautta, jotka ovat puolestaan vaikuttaneet 
 uusien organisaatioiden kehittämiseen. Julkisia palveluja ei tarvitse  enää päästä käyttä-
 mään julkisien virastojen kautta. (Budd 2007: 544.) 


Hallinnon reformit voivat muuttua täytäntöönpanon aikana ja ne ovat usein moniulottei-
 sia, koska mielenkiinnon kohteet ja organisaation toimintaperiaatteet uudelleen tasapai-
 notetaan  kun  byrokraatit  toimeenpanevat  mitä  poliitikot  ovat  päättäneet.  Hallinnon  re-
 formit  eivät koske vain  sisäistä hallintoa, vaan poliittista prosessia, jossa poliitikkojen, 
 hallinnon ja ammattilaisten logiikat törmäävät  yhteen ja tasapainotetaan uudelleen. Or-
 ganisatoriset rakenteet eivät ole vain tehokkuutta varten, vaan myös suosivat prosesseja, 
 ihanteita, asiakkaita, käyttäjiä ja muita tekijöitä  ylitse muiden. Moderneilla hyvinvoin-
 nin  hallintoa koskevilla reformeilla on usein melko  yleisiä tavoitteita, kuten tehokkuu-
 den  lisääminen,  palvelujen  käyttäjien  huomioiminen  tai  palveluiden  laadun  parantami-
 nen. (Christensen & Lægreid 2012: 579–581.) 


Tällaiset tavoitteet harvoin tuottavat yksiselitteisiä ohjeita kuinka organisoida ja uudel-
leen  organisoida  julkisia  palveluja,  ja  tämän  takia  vastaavien  reformien  lopputulokset 
ovat  kaikki melko erilaisia julkisen sektorin toimijoiden luomuksia. Täytäntöön  panta-
essa  reformeja  byrokraattiset johtajat  muuttavat  organisaation  toimintaperiaatteiden  ta-



(12)sapainoa, jonka periaatteet poliitikot olivat jo alun perin päättäneet. Uudesta systeemistä 
 tulee monimutkaisempi ja sekamuotoinen, jotain joka luo haasteita ohjaukselle ja julkis-
 ten  tavoitteiden  täyttämiselle.  Tämä  monitoiminen  järjestys  on  julkisten  organisaatioi-
 den luomus, eikä sitä pitäisi yrittää väkisin poistaa. (Christensen & Lægreid 2012: 579–


581.)  


1.2. New Public Management 


Uusi julkisjohtaminen eli New Public Management on ollut yksi eniten huomiota herät-
 tävistä  kansainvälisistä  trendeistä  julkisessa  hallinnossa  viime  vuosikymmenillä  (Hood 
 1991: 3; Jun 2009: 161). NPM ideologia on ollut ohjaava tekijä julkisen sektorin muu-
 toksessa (Hakulinen, Rissanen & Lammintakanen 2011: 9).  Suorituskyky on ollut kes-
 keisimpiä käsitteitä kaikissa uudenaikaistamistoimissa, joita on tehty viimeisen 20 vuo-
 den aikana, erityisesti New Public Management – liikkeen alla (Emery, Wyser, Martin 


&  Sanchez  2008:  307).  Julkisen  hallinnon  kompleksisia  ongelmia  on  yritetty  ratkaista 
 managerialismin ja talouden keinoin (Jun 2009: 161).  


New  Public  Management  eli  NPM  on  julkisen  sektorin  järjestämisen  ja  johtamisen 
 doktriini, jota voidaan lyhyesti määritellä yksityisen sektorin johtamiskäytäntöjen juur-
 ruttamiseksi  julkiselle  sektorille  pyrkimyksessä  käyttää  julkisia  resursseja  niin  tehok-
 kaasti kuin mahdollista. NPM:ssa kiinnitetään aikaisempaa enemmän huomiota nykyis-
 ten  palvelutuotantotapojen  vaihtoehtoihin,  strategiseen  johtamiseen,  selkeään  tulosvas-
 tuullisuuteen ja johdon valmiuksien nostamiseen. NPM merkitsee myös sitä, ettei julki-
 sen sektorin  omaa tuotantoa pyritä suojaamaan kilpailulta, vaan erilaiset  kilpailumeka-
 nismit nähdään pikemminkin sitä parantavana kehityspiirteenä. (Hyyryläinen 2004: 43, 
 45–46.)  


Uuteen julkisjohtamiseen (NPM) kuuluu oppi managerialismista, ammattimaisesta joh-
tajuudesta.  Managerialismissa  etsitään  hyvää  johtamista  kiinnittämällä  huomiota  yksi-
tyisen sektorin saavutuksiin. Tuottavuuden ja tehokkuuden vaatimuksia asetetaan entistä 
selvemmin julkiselle sektorille ja hyvinvointipalvelujen tuottamiselle. Johtamisen funk-



(13)tioista korostuvat strategisuus, tehokkuus, suorituskyvyn arviointi ja palkitseminen sekä 
 valvonta. Uudessa julkisjohtamisessa analysoidaan hallinnon suorituskykyä, tehokkuut-
 ta  ja  taloudellista  vastuuta,  julkisen  sektorin  kilpailua  ja  palvelujen  uusia  tuottavuus-
 muotoja. Doktriinina Uusi julkisjohtaminen lainaa ajatuksia julkisen valinnan suosituk-
 sista julkisten organisaatioiden uudistamiseksi. Yksilöiden on voitava tehdä yksilöllisiä 
 valintoja myös julkisissa organisaatioissa. Yksilö on yksilö myös byrokratiassa. Hänen 
 tulee tietää mihin verovaroja käytetään. (Salminen 2004: 71–72, 76–77.) 


Pollittin  mukaan NPM (2007:  110–111) on kaksitasoinen ilmiö. Korkeammalla tasolla 
 se on yleinen teoria tai doktriini, jonka mukaan julkista sektoria voidaan parantaa otta-
 malla  käyttöön  yritysmaailman  käsitteitä,  menetelmiä  ja  arvoja.  Arkipäiväisemmällä 
 tasolla NPM on nippu  yhteen sidottuja täsmällisiä käsitteitä ja käytäntöjä, kuten  suori-
 tuskyvyn painottaminen erityisesti tuloksia mittaamalla, erikoistuneet ja matalat organi-
 saation  muodot,  sopimusten  käyttäminen  korvaamaan  hierarkkisia  suhteita  palvelujen 
 järjestämisessä  ja  koordinoinnissa,  markkinatyyppisten  mekanismien  käyttö  (kilpailut-
 taminen,  julkisen  sektorin  sarjataulukot,  tulospalkkiojärjestelmä),  palvelujen  käyttäjien 
 kohteleminen asiakkaina ja yleisten laadunparannusjärjestelmien käyttöönotto. NPM on 
 retorinen ja käsitteellinen rakenne ja se on siten helposti uudelleen tulkittavissa ja siir-
 rettävissä uusiin käyttötarkoituksiin ajan myötä.   


New  Public  Managementin  johtamiskonseptilla  on  saavutettu  mitattavaa  tehokkuutta 
 lisää. NPM on parantanut palveluiden laatua ja säästänyt kustannuksia. Toisaalta se on 
 myös aiheuttanut  yllättäviä seurauksia ja on dokumentoitu huoli organisaatioiden haja-
 naisuudesta, kyvyttömyydestä toteuttaa hyvin toimivia käytäntöjä, palvelujen monimut-
 kaisesta soveltamisesta ja laajalle levinneestä pelaamisesta suorituskyvyn mittausjärjes-
 telmillä  sekä  julkisen  palvelujen  arvojen  vahingoittumisesta.  Elementtejä  New  Public 
 Managementista  on  kuitenkin  omaksuttu  normaaliksi  ja  pysyväksi  tavaksi  ajatella  jul-
 kisten virkamiesten keskuudessa monissa valtioissa. (Pollitt 2007: 110; Jun 2009: 162.)  


Jos NPM on vailla yhtä selkeää yksittäistä julistusta, niin yhtälailla kritiikki sitä kohtaan 
on  hajallaan.  Suurin  osa  kritiikistä  on  perustunut  neljään  seuraavaan  väitteeseen.  En-
simmäisen väitteen mukaan NPM on vain mainosta ilman olennaista sisältöä ja tyylita-



(14)juisen 80-luvun tuote. Tämä voidaan oikaista antamalla NPM:lle substanssia, olennaista 
 sisältöä, siirtämällä se todellisuuteen. Toinen väite on, että NPM on vahingoittanut jul-
 kista palvelua olemalla tehoton kyvyssään lunastaa yhtä päävaatimuksistaan eli kustan-
 nusten alentamista julkisella sektorilla. Tähän voidaan vastata tiukalla  resurssien kont-
 rolloinnilla  ja  ottamalla  käyttöön  sarja  julkaistuja  ja  mitattuja  tunnuslukuja  kuluista  ja 
 hyödyistä. (Hood 1991: 8–10.) 


Kolmas  yleinen kritiikin  kohde on väite,  että huolimatta vaatimuksesta edistää julkista 
 hyvää,  halvempaa  ja  parempaa  julkista  palvelua  kaikille,  se  onkin  yksittäisen  hyödyn 
 tavoittelun  väline,  keino  uusien  johtajien  urakehitykselle.  Neljäs  kritiikin  kohde  on 
 NPM:n väite yleismaailmallisuudesta. Yleismaailmallisuuden kritisoijien mukaan erilai-
 silla  hallinnon  arvoilla  on  erilaiset  vaikutukset  hallinnon  suunnitteluun.  Vaikutukset, 
 jotka ovat muutosten takana. (Hood 1991: 8–10.)  


Uutta julkisjohtamista on yleisesti kritisoitu myös ristiriidasta oikeudenmukaisuuden ja 
 tehokkuuden arvojen välillä, mutta kaikki kritiikki joka selviää NPM:n väitteestä ääret-
 tömästä  uudelleenohjautuvuudesta,  tulee  muotoilla  termillä  mahdollisista  konflikteista 
 hallinnon  arvojen  välillä.  Vasta  kun  voimme  testata  uuden  julkisen  johtamisen  rajoja 
 suhteellisen  kapeiden  hallinnon  arvojen  suhteen,  voimme  näyttää  toteen  sen  asianmu-
 kaisen laajuuden ja historiallisen aseman (Hood 1991: 3,16).  


New Public Managementia on kritisoitu odottamattomista  seurauksista. Rakenteellinen 
 hajauttaminen on aiheuttanut roolien hajanaisuutta ja epäselvyyttä. Ongelmia on aiheut-
 tanut  vertikaalinen  erikoistuminen  ja  yhden  tarkoituksen  organisaatioiden  laajentumi-
 nen. Yhteistyö virastojen välillä on laiminlyöty. NPM on saanut kritiikkiä myös liialli-
 sesta hallinnollisesta itsenäisyydestä, jatkumattomuudesta ja lineaarittomuudesta. NPM 
 on  kritiikin  mukaan  heikentänyt  poliittista  kontrollia,  luoden  epäluottamusta  ja  roolien 
 epäselvyyttä. (Jun 2009: 162–163). 


Perinteinen jako julkisen ja  yksityisen sektorin välillä on hämärtynyt  viime vuosikym-
menellä. Teknologian kehittyminen ja markkinoiden vapautuminen etenkin kehittyneis-
sä maissa on poistanut perinteisiä muureja markkinoilta. Valtiot ovat enemmän mukana 



(15)taloudellisilla  markkinoilla  ja  kehityksessä,  menemällä  kohden  New  Public  Manage-
 mentia. Uudessa Seelannissa on tutkittu onko valtio-omisteisten yritysten riskit ja tuotot 
 relevantteja NPM:n suhteen. Tuloksena oli, että vaikka riskit olisivat laajat ja suuret, on 
 mahdollista  saada  suuriakin  tuottoja.  Vaikka  sääntelyn  purkaminen  ja  kannattavuutta 
 lisäävät  toimet  eivät  aina  ole  mahdollisia  valtion  organisaatioissa,  tulisi  NPM:n  käyt-
 töönottoa  säännösten  purkamisena  ja  yhtiöittämisenä  ainakin  harkita.  NPM  on  tuonut 
 muutoksia,  kuluja  ja  hyötyjä.  NPM  ei  enää  ole  uusi  eikä  kasvavassa  määrin  tuo  enää 
 innovatiivisia  tuottoja  ja  siihen  liitetään  huoli  monista  riskeistä. Julkisen  sektorin  kon-
 servatismia,  huolimatta  uusista  johtajista  ja  johtamisjärjestelmästä,  on  vaikea  välttää. 


Näin ollen sekä riskien että tuottojen mittaaminen ja arviointi on tullut merkittävän tär-
 keäksi tehtäväksi.  (Luke, Kearins & Verreynne 2011: 327, 349–350.) 


Viimeaikaiset reformit ovat muuttaneet  rajoja työmarkkinoiden, sosiaalipolitiikan, kes-
 kushallinnon ja paikallisen hallinnon välillä perustamalla uudelleen muotoiltuja virasto-
 ja  ja  vastuita.  Uudelleen  organisointia  on  kutsuttu  post-NPM  reformiksi  tai  joined-up 
 government  –reformiksi. (Jantz & Jann 2013: 228.) Kehityssuuntana on, että vanha jul-
 kinen hallinto yhdistyy sekä NPM reformien elementteihin, että post-NPM ominaisuuk-
 siin, luoden monimutkaisen ja sekamuotoisen, hybridin organisaatiomallin (Christensen 


& Lægreid 2012: 593).   


Tämä on luonut uusia hallintojärjestelmiä, jotka aiheuttavat verkostoja, joissa ovat mu-
 kana julkiset toimijat (poliitikot ja virkamiehet), jotka kuuluvat erilaisiin toiminnallisiin 
 ja alueellisiin tasoihin, kuten myös useat ei-julkiset toimijat, kuten työmarkkinaosapuo-
 let  ja  yksityiset  palveluntarjoajat.  Nämä  uudet  hallintojärjestelmät  luotiin  tuottamaan 
 teknisesti enemmän riittäviä ratkaisuja johtaa erilaisia keskinäisessä riippuvuussuhtees-
 sa olevia toimijoita. Olettamus on, että uudet organisaatiomuodot heikentävät vastuulli-
 suutta,  huolimatta  legitimiteetistä,  koska  ne  laimentavat  vastuuta  suurelle  joukolle  toi-
 mijoita ja tekee vaikeaksi niille, joita sitovat päätökset koskettavat, pitää verkostoa vas-
 tuullisena seuraamuksista. (Jantz & Jann 2013: 228.)  


Parantunut taloudellisen vastuun velvoitteiden noudattaminen on nostanut esiin erilaisia 
julkisen  sektorin  uudistusten  malleja,  viimeisimpänä  post-NPM:n.  Nämä  kannanotot 



(16)ovat  osaltaan  tuottaneet  erilaisia  malleja  järjestää  julkisia  palveluja  tehokkaasti.  Tällä 
 hetkellä NPM:n mukanaan tuoma olettamus hajanaisuudesta on nostanut esiin ongelmia 
 koordinoida ja valvoa julkisen hallinnon muodostavia toimielimiä, huonontamalla suori-
 tuskykyä, ja siten saanut aikaan toisen sukupolven NPM reformeja, joita kutsutaan post-
 NPM  reformeiksi.  Tästä  näkökulmasta  käydäänkin  nyt  keskustelua  onko  post-NPM 
 Uuden julkisjohtamisen täydennys vai  radikaali versio siitä? (Zafra-Gómez, Bólivar  & 


Muńoz 2012: 733–734.)  


 1.3. Tutkimuskysymykset, tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuksen rakenne 


Tämän  tutkimuksen  kohteena  on  post-NPM.  Tutkimus  on  luonteeltaan  teoreettinen  ja 
 sen tavoitteena on käsitteellinen analyysi tutkimuskohteesta. Prosessia, jossa tieteellisiä 
 käsitteitä  muodostetaan,  kehitetään  ja  täsmennetään,  kutsutaan  tieteelliseksi  käsitteen-
 muodostukseksi (Niiniluoto 1999: 153). Tieteellisessä tiedonhankinnassa pyritään käsit-
 teellistämään tutkittavaa ilmiötä eli hahmottamaan asioita maailmassa yleisellä, teoreet-
 tisella  tasolla  sen  lisäksi,  että  aina  saamme  myös  välittömiä  kokemuksia  asioista.  Kun 
 käsitteet  ovat  abstraktilla  tasolla,  nimitetään  niitä  teoreettisiksi.  Teoreettinen  käsite  on 
 useiden konkreettisten tosiseikkojen nojalla tehty yleistys. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaa-
 ra 2007: 142–143.)  


Teoreettis-käsitteellisessä  tutkimuksessa  on  kiinnitettävä  huomiota  käytettyyn  sanas-
 toon.  Teoreettiset  käsitteet  pyrkivät  tavoittamaan  asioiden  tai  ilmiöiden  olemuksen  ja 
 katsomaan välittömän havainnon taakse. Teoreettisia käsitteitä ei voida noin vain muun-
 taa arkikielelle. Jos näin tehdään, menetetään se yleisyystaso, joka mahdollistaa ilmiöi-
 den syvällisemmän tarkastelun. (Hirsjärvi ym. 2007: 146–147.) 


Tutkimuksessa haetaan vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 


1.  Eroaako ja miten post-NPM New Public Managementista? 



(17)Käsitteen nimestä päätellen kyseessä on NPM:n jälkeinen aikakausi. Post tarkoittaa eng-
 lanniksi jälkeinen tai jälki ja latinaksi jälkeen. Tutkimuksen tavoitteena on löytää näkö-
 kulmia ja ymmärtää tutkimuskohteena olevaa post-NPM -ilmiötä sekä saavuttaa syvem-
 pää teoreettista ymmärrystä tutkimusaiheesta. Tutkimuksen tarkoituksena on määritellä 
 kirjallisuuskatsauksen  avulla  miten  post-NPM  on  erotettavissa  NPM:sta. Jotta  tähän 
 päästäisiin, tulee olla käsitys myös siitä, mitä tarkoitetaan New Public Managementilla 
 eli NPM:lla. Tavoitteena on saada käsitys tutkimusaineiston pohjalta post-NPM:n esiin-
 tyvyydestä  julkisen  sektorin  reformeissa  ja  johtamisessa.  Tutkimuksessa  perehdytään 
 myös julkisen sektorin  muutoksien syihin. Tutkimuksen tavoitteena on saada  näkemys 
 New Public Managementin nykytilasta ja  julkisen sektorin  johtamisen tulevaisuudesta. 


Toinen tutkimuskysymys kuuluukin: 


2.  Mitkä keskeiset tekijät selittävät post-NPM kehityksen? 


Tutkimuksen  tarkoituksena  on  saada  selvyys  siihen  mitkä  tekijät  ja  ominaisuudet  ovat 
 vaikuttaneet post-NPM:n syntymiseen. Kolmas tutkimuskysymys kuuluu: 


3.  Miten  post-NPM  piirteitä  on  näkyvissä  julkisen  terveydenhuollon  johtamistren-
 deissä? 


Tutkimuksen  tavoitteena  on  lisäksi  tunnistaa  ja  luoda  käsitys  post-NPM  käsitteen  mu-
 kaisten piirteiden esiintyvyydestä Suomen terveydenhuollon muutoksissa ja johtamises-
 sa. Miten terveydenhuoltoa johdetaan ja mitkä ovat johtamista ja toimintaa ohjaavat ar-
 vot tällä hetkellä? Onko Suomen terveydenhuollon reformeista löydettävissä post-NPM 
 piirteitä? Kirjallisuuskatsauksen avulla kuvataan ilmiötä post-NPM ja tuloksia peilataan 
 suomalaisen  terveydenhuollon  nykytilaan,  erityisesti  erikoissairaanhoidon  johtamisen 
 nykytilaan.  


Julkisina  organisaatioina  myös  terveydenhuollon  organisaatiot  ovat  muutosten  kohtee-
na. Huoli palveluiden riittävyydestä, saatavuudesta ja laadusta on ajanut terveydenhuol-
lon organisaatiot muutoksiin. Henkilökunnan riittävyys ja saatavuus on vaikuttanut pal-
veluiden  tuottamiseen.  Julkissektorilla  kasvun  rajoittaminen  koskee  hallintoa  ja  hallin-



(18)non  rakenteita,  virkamieskuntaa  sekä  valtion  ja  kuntien  toimintoja  ja  tehtäviä.  Julkisia 
 kustannusrakenteita  on  alettu  purkamaan.  (Salminen  1998:  45–46.)  Kohdeorganisaa-
 tioksi on valittu Keski-Pohjanmaan erikoissairaanhoito- ja peruspalvelukuntayhtymä eli 
 Kiuru. Kohdeorganisaation avulla on tarkoituksena selvittää onko terveydenhuollon joh-
 tamisessa  siirrytty  kohti  NPM:n  jälkeistä  aikaa  vai  onko  NPM  edelleen  voimissaan  ja 
 vallitseva johtamismalli? 


Tutkimuksen rakenne 


Tutkimus etenee siten, että luvussa yksi käydään läpi tutkimusaiheen taustaa eli julkisen 
 sektorin muutoksiin vaikuttavia tekijöitä ja syitä. Luvussa on lyhyesti kuvattu millaista 
 erilaista  muutosta  voi  olla  havaittavissa  julkisella  sektorilla.  Ensimmäisessä  luvussa 
 käydään  läpi  myös  New  Public  Managementia  käsitteenä  ja  sen  kohtaamaa  kritiikkiä, 
 jotta saataisiin kuva NPM:sta, johon  tutkimuksen  kohteena oleva käsite post-NPM viit-
 taa. Muutokset ovat tarkastelun alla, koska NPM on ollut voimakas reformistrategia jul-
 kisella sektorilla ja saanut aikaan tietoista hallinnon rakenteiden, prosessien ja henkilös-
 tön uudistustyötä. Tutkimuksen lopullisena päämääränä on saada kuva NPM reformiaal-
 lon jälkeisestä post-NPM aallosta. 


Luvussa kaksi perustellaan tutkimukseen valittua päämetodia, kirjallisuuskatsausta, sekä 
 tutkimusta täydentävää metodia, dokumenttianalyysiä.  Luvussa kaksi käydään läpi kir-
 jallisuuskatsauksen  aineiston  valinnan  perusteluita  ja  kriteereitä,  kuvataan  tutkimusai-
 neistoa ja sen analysoimista sekä pohditaan  koko aineiston luotettavuutta. Kirjallisuus-
 katsaukseen lopulta valittujen tutkimusten haku- ja valintaprosessi on kuvattu yksityis-
 kohtaisesti tässä luvussa.  


Luku kolme on kirjallisuuskatsausta varten. Tästä luvusta löytyy myös taulukoituna kir-
jallisuuskatsauksen  lopulliset  tutkimukset  ja  niiden  teemat.  Luvussa  neljä  kontekstoi-
daan kirjallisuuskatsauksessa esille nousseita pääteemoja suomalaisen terveydenhuollon 
johtamismuutoksiin dokumenttianalyysin avulla. Tässä luvussa on kuvattu dokumentti-
analyysin kohdeorganisaatio. Luku neljä alkaa terveydenhuollon uudistusten läpikäymi-
sellä yleisemmällä tasolla. 



(19)Viimeisen eli viidennen kappaleen muodostavat tutkimuksen johtopäätökset. Tutkimuk-
sen lopusta löytyvä lähdeluettelo on kolmiosainen. Lähteet on jaoteltu tieteelliseen kir-
jallisuuteen, kirjallisuuskatsaukseen valittuihin tutkimuksiin sekä tutkimuksessa käytet-
tyihin dokumentteihin. 



(20)2 KIRJALLISUUSKATSAUS JA MUUT METODISET VALINNAT 


Tämän  tutkielman  metodina  on  käytetty  kirjallisuuskatsausta.  Luvussa  2  perustellaan 
 menetelmävalintaa, kuvataan aineiston hakuprosessin eteneminen ja perustellaan aineis-
 ton  valintakriteerien muodostumista.  Luku sisältää myös  kuvauksen tutkimukseen mu-
 kaan  valitusta  aineistosta  ja  sen  luotettavuudesta.  Lisäksi  käydään  läpi  aineiston  ana-
 lysointia.  Kirjallisuuskatsausta  haluttiin  täydentää  vielä  dokumenttianalyysillä.  Doku-
 menttianalyysin  kohdeorganisaatio  ja  dokumenttien  valintaa  ja  laatua  käydään  läpi  ja 
 perustellaan luvun 2 lopussa. 


2.1. Menetelmävalinnan perustelut 


Kirjallisuuskatsaus, literature review tai review of the relevant literature, vahvistaa tut-
 kimuksen  arvoa  ja  sen  suhdetta  muihin  tutkimuksiin.  Katsauksen  tarkoitus  on  saattaa 
 lukija ajantasalle aikaisemmista tutkimuksista joita sovelletaan tässä tutkimuksessa. Kir-
 jallisuuskatsauksella voidaan havainnollistaa aihetta, josta ei ole aikaisempaa tutkimus-
 ta, täydentää aikaisempia tutkimuksia, testata mallia erilaisissa olosuhteissa, korjata ai-
 kaisempien tutkimusten virheitä tai ratkaista tutkimustulosten välisiä ristiriitoja. Kirjal-
 lisuuskatsaus voi käsitellä aikaisempia tutkimuksia kronologisessa järjestyksessä tai or-
 ganisoida  keskustelua  tutkimusten  kanssa  muuttujien  tai  käsitteiden  ympärille.  Perus-
 teellinen relevantin kirjallisuuden tutkinta aiheesta, tutkimuskysymyksistä ja käytetystä 
 metodologiasta,  joita  vastaavissa  samaa  tai  samankaltaista  ongelmaa  tutkivissa  tutki-
 muksissa on käytetty, on merkittävä ensimmäinen askel jokaisen tutkimuksen suunnitte-
 lussa  ja  toteutuksessa.  (O’Sullivan,  Rassel  &  Berner  2010:  472;  McNabb  2008:  374; 


Creswell 2003: 29–30.) 


Tässä  tutkimuksessa  kirjallisuuskatsauksen  käyttö  tutkimusmetodina  on  perusteltua, 
koska  post-NPM:sta  on  aikaisemmissa  tutkimuksissa  luotu  alustavaa  käsitystä  ja  sen 
olemassaolosta  vasta  keskustellaan.  Aikaisempien  tutkimusten  käsittely  kronologisessa 
järjestyksessä  ei  tässä  tutkimuksessa  ole  merkityksellistä,  koska  haluttiin  tutkia  jotain 
joka on tullut julkiseen johtamiseen New Public Managementin jälkeen. Kyseessä ei siis 



(21)ole  historiallisesti  pitkä  ajanjakso.  Kirjallisuuskatsauksessa  keskitytään  käsitteen  post-
 NPM ympärille. Pohdinnan organisointi muuttujien, teorian tai metodologian ympärille 
 on  perusteltua,  jos  on  löydettävissä  monipuolista  tutkimusaineistoa,  joka  keskittyy  sa-
 maan riippuvaiseen muuttujaan (O’Sullivan ym. 2010: 473). Yksi keskeinen ulottuvuus 
 hallintoa koskevaan tietoon on hallinnon  muutoksen suhde alan tieteelliseen tutkimuk-
 seen.  Pitkällä  aikavälillä  hallinnon  muutoksen  teemat  antavat  viitteitä  relevantille  tie-
 teelliselle tutkimukselle. (Salminen 2011: 2.) 


Kirjallisuuskatsaus on metodi ja tutkimustekniikka, jossa tutkitaan jo tehtyä tutkimusta 
 eli  kootaan  tutkimuksien  tuloksia,  jotka  ovat  perustana  uusille  tutkimustuloksille.  Hal-
 lintotieteellisenä  metodina  ja  tutkimustekniikkana  kirjallisuuskatsaus  kuuluu  kvalitatii-
 visen ja kvantitatiivisen  metodien  yhdistelmään eli on ns.  mixed method. Kun kirjalli-
 suuskatsauksessa kiinnitetään huomioita käytettyjen lähteiden keskinäiseen yhteyteen ja 
 tekniikkaan on kyseessä systemaattinen kirjallisuuskatsaus. (Salminen 2011: 1, 4.) Kva-
 litatiivisessa  tutkimuksessa  kirjallisuuskatsausta  käytetään  oletuksena  oppia  aikaisem-
 mista tutkimuksista, ei niinkään vastata kysymyksiin tutkijan näkökulmasta. Jos aihe on 
 vähän  tutkittu,  kirjallisuuskatsauksen  avulla  tutkija  voi  pyrkiä  kuuntelemaan  muiden 
 ideoita ja siten saavuttaa ymmärrystä aiheesta. (Creswell 2003: 30.) 


Kirjallisuuskatsaus  osoittaa  tutkijan  olevan  tietoinen  miten  aihetta  on  jo  aikaisemmin 
tutkittu  (McNabb  2008:  374).  Kirjallisuuskatsaus  eli  tutkimuskatsaus  keskittyy  tutki-
muksen  kannalta  olennaiseen  kirjallisuuteen  ja  sen  tarkoituksena  on  näyttää,  mistä  nä-
kökulmasta ja miten aihetta on aiemmin tutkittu ja miten tekeillä oleva tutkimus liittyy 
jo  olemassa  oleviin  tutkimuksiin.  Lähteiksi  valittuun  aineistoon  tulee  suhtautua  puolu-
eettomasti, rehellisesti ja huolellisesti. Tarkoituksena on omien tavoitteiden ja tutkimus-
ongelmien  pohjalta  pyrkiä  argumentoiden  keskustelemaan  aiemman  tutkimustiedon 
kanssa.  Lukijalle  osoitetaan  eri  tutkimuksissa  havaitut  näkemyserot,  ristiriitaisuudet  ja 
puutteet.  Yleisiä  tutkimusaiheeseen  löyhästi  liittyviä  tutkimuksia  selostetaan  vain  ylei-
sesti, kun taas tutkimuksia, jotka luovat taustan uudelle tutkimukselle analysoidaan tut-
kimusongelman kannalta yksityiskohtaisesti ja tehdään niistä tärkeimmät asiat kiinteyt-
tävä synteesi. Tutkimuskatsaus tulee jäsentää niin, että erilaiset näkökulmat, koulukun-
nat ja tulkinnat erottuvat selvästi toisistaan.  (Hirsjärvi ym. 2007: 117, 253–254.)  



(22)Mielekkäimpiä strategisia päämääriä kirjallisuuskatsauksella voi olla jäljittää historialli-
 nen  kehitys,  antaa  kaavamainen  näkemys  erilaisista  koulukunnista,  joita  on  kehittynyt 
 tai  on  kehittymässä  ottaen  huomioon  tutkimusongelma.  Kirjallisuuskatsaus  voi  myös 
 tutkia ongelmaa erilaisista tieteenaloista käsin tai erilaisista sidosryhmistä käsin. Tai se 
 voi  jäljittää  erilaisia  käsitteellisiä  koulukuntia  joita  on  kehittynyt  ajan  myötä  ja  jotka 
 voivat  esittää  vastakkaisia  näkemyksiä  aiheesta  kirjallisuudessa  (McNabb  2008:  374, 
 lainaus  teoksesta  Piantanida  &  Garman  1999).  Tärkeintä  on  muistaa,  etteivät  erilaiset 
 lähestymistavat ja strategiat ole toisiaan poissulkevia. Hyvä kirjallisuuskatsaus voi saa-
 vuttaa useita päämääriä samaan aikaan. (McNabb 2008: 374.) Tässä tutkielmassa kirjal-
 lisuuskatsaus  muodostaa  oman  osion,  toimien  tutkimuksen  empiriana.  Tutkielman  tar-
 koituksena  on  integroida  aikaisempaa  tutkimusta  ja  tehdä  yhteenvetoja  aikaisempien 
 tutkimusten pääteemoista. (Creswell 2003: 32). 


 2.2. Aineiston hakuprosessin eteneminen ja valintakriteerit 


Tämän tutkimuksen aineiston hankinnassa pidättäydyttiin oman tieteenalan eli hallinto-
 tieteiden alueella. Paljonko kutakin aineistona käytettyä tutkimusta kirjallisuuskatsauk-
 sessa käsitellään, riippuu aineistona olevan tutkimuksen merkityksestä suhteessa tutkit-
 tavaan aiheeseen. Pienimmillään artikkeli mainitaan, pohditaan sen merkitystä ja esite-
 tään lyhyt yhteenveto sen tärkeimmistä johtopäätöksistä. Aiheen kannalta merkitykselli-
 simmistä  tutkimuksista  annetaan  enemmän  yksityiskohtia.  Tämä  auttaa  lukijaa  vertai-
 lemaan tutkijan löydöksiä aikaisempiin tutkimuksiin. Tarkemmat  yksityiskohdat voivat 
 olla  esimerkiksi  tietoa  mallista  ja  mitä  muuttujia  oli  huomioitu,  metodologia,  ana-
 lyysimetodi ja lopputulokset. (O’Sullivan  ym.  2010:  473.) Kirjallisuuskatsauksessa ai-
 neiston laadukkuus on merkittävässä roolissa tutkimuksen onnistumisen ja luotettavuu-
 den suhteen. Tutkijan tulisi perehtyä kaikkiin potentiaalisiin lähteisiin ennen kuin tekee 
 valinnan kirjallisuuskatsauksessa käytettävistä lähteistä (McNabb 2008: 375). 


Tutkimuksessa  aineistoa  päädyttiin  kokoamaan  systemaattisella  haulla  yhteiskuntatie-
teiden  tietokannoista  Emerald  Journals,  EBSCOhost  Business  Source  Premier,  Wiley 
online  library  ja  Sage  Premier.  Hakutermit  voivat  olla  joko  sanoja  tai  fraaseja.  Tässä 



(23)tutkimuksessa hakusanana käytettiin ”post NPM”. Hakutermi valittiin asetettujen tutki-
 muskysymysten  perusteella,  joita  olivat;  eroaako  post-NPM  ja  miten  NPM:sta  eli  Uu-
 desta julkisjohtamisesta, mitkä keskeiset tekijät selittävät post-NPM:n kehittymistä sekä 
 onko  tämän  päivän  julkisen  terveydenhuollon  johtamistrendeistä  nähtävissä  post-NPM 
 piirteitä? Samaa hakutermiä käytettiin kaikissa valituissa tietokannoissa. Tutkimuksessa 
 rajauduttiin vain niihin tutkimuksiin, joissa oli käytetty käsitettä post-NPM. Hakutermin 
 haluttiin vastaavan tarkasti tutkimuskysymyksiin. Hakukriteerinä oli myös koko tekstin 
 saatavuus.  


Tutkimuksia ei rajattu pois maan, maanosan tai tutkimuskohteen mukaan. Tutkimuksien 
 oli kuitenkin käsiteltävä hallintotieteellisiä julkisjohtamisen tutkimuskohteita. Julkisjoh-
 tamisen  tutkimuksessa  organisaatioiden  johtaminen  ja  niissä  esimiehenä  toimiminen 
 ovat  keskiössä.  Julkisjohtamisen  tutkimuksen  kiinnostuksen  kohteita  ovat  myös  johta-
 misen yhteiskunnalliset reunaehdot. Ymmärtämystä tarvitaan myös julkiseen toimintaan 
 vaikuttavista  laajoista  ilmiöistä,  kuten  hallinnon  suhteesta  politiikkaan,  kansalaisiin  ja 
 talouteen  osana  uudelleen  rakentuvaa  hyvinvointivaltiota.  (Hyyryläinen  &  Viinamäki 
 2012: 37.)  


Aineiston haun ja valinnan tavoitteena oli löytää mukaan tutkimukset, jotka käsittelivät 
 tai sivusivat käsitettä post-NPM. Tutkimukset rajattiin vuosiin 2004–2014. Kymmenen 
 vuoden  ajanjakso  valittiin  rajaamaan  tutkimusaineistoa  sillä  perusteella,  että  tutkimuk-
 sen  kohteena  olevan  post-NPM:n  oletettiin  olevan  ajallisesti  uusi  ilmiö.  Kymmenen 
 vuoden  ajanjakson  oletettiin  kuitenkin  olevan  tarpeeksi  pitkä  tuottamaan  riittävästi  ai-
 neistoa.  Edellä  mainituilla  hakukriteereillä  tutkimuksia  löytyi  yhteensä  164 kappaletta. 


Haku  tuotti  tieteellisiä  artikkeleita,  muita  artikkeleita,  kirja-arvosteluja  ja  kirjoja.  Ai-
 neiston  rajaaminen  ja  luokittelu  aloitettiin  rajaamalla  tutkimuksen  ulkopuolelle  kaikki 
 muut artikkelit kuin tieteellisissä aikakausilehdissä julkaistut tutkimusartikkelit.   


Kun hauissa olivat rajattuina seuraavat kohdat, oli haun tulos n=164. 


-  hakuterminä ’post NPM’ 


-  vuodet 2004–2014 


-  koko teksti saatavilla (PDF Full text tai Linked Full text) 



(24)Seuraavassa vaiheessa aineisto ryhmiteltiin artikkelin tyypin mukaan, erotellen joukosta 
 tutkimusartikkelit. Emerald Insight tuotti 25 hakutulosta, joista 21 oli luokiteltu journaa-
 leiksi ja 4 kirjaa käsitteleviksi  pääluvuiksi. Journaaleista ei-artikkeleita oli 3kpl  eli jäl-
 jelle  jäi  18  artikkelia,  joista  lopulta  tutkimuspapereita  oli  14. EBSCOhost  Business 
 Source Premier tuotti 10 hakutulosta, joista 9 kpl oli akateemisia journaaleja ja 1 kpl oli 
 Book  Review,  tässä  tapauksessa  lyhennelmä  kirjasta.  Jäljelle  jäi  siten  yhdeksän tutki-
 musartikkelia.  Wiley  online  library  tuotti  79  kpl  journaalia  ja  yhden  kirjan.  Journaalit 
 käytiin läpi ja niistä erotettiin  16 Book Reviewtä. Jäljelle jäi  63 journaalia. Sage tuotti 
 49  hakutulosta,  joista  lähemmin  tarkasteltuna  yhdestä  ei  ollut  koko  teksti  saatavilla  ja 
 viisi  oli Book Reviewtä  sekä  yksi  tutkimus  oli toisen tieteenalan julkaisu.  Kaksi  tutki-
 muksista esiintyi myös kahteen kertaan. Tästä tietokannasta jäljelle jäi siis 40 artikkelia. 


Artikkelin  tyypin  jaottelun  jälkeen  tieteellisiä  tutkimusartikkeleita  jäi  jäljelle 
 14+9+63+40=126 kappaletta. 


Tässä vaiheessa hakutuloksia karsittiin käytännön seulan kautta. Valintakriteereinä oli-
 vat:  hallintotieteellinen  tutkimusartikkeli,  koko  teksti  oli  saatavilla,  kirjoituskieli  on 
 englanti ja artikkeli on julkaistu vuosien 2004–2014 aikana.  


Valintakriteerit, jolloin artikkeleita jäi n=126 
 -  tutkimusartikkeli 


-  hallintotieteisiin kuuluva 
 -  hakuterminä ’post NPM’ 


-  englanninkielinen 


-  julkaistu vuosina 2004–2014  
 -  koko teksti saatavilla 


Aineiston  kappalemäärän  ollessa  edelleen  laaja,  jatkettiin  tutkimusartikkelien  jaottelua 
 tarkastelemalla  seuraavaksi  artikkelien  otsikkoa,  tiivistelmää  tai  lyhennelmää  ja  avain-
 sanoja. Tässä vaiheessa päädyttiin rajaamaan aineiston valintaa artikkeleihin, joissa ot-
 sikossa, avainsanoissa, tiivistelmässä tai lyhennelmässä oli mainittu post-NPM – käsite. 


Artikkelien  valintaprosessissa  on  hyvä  vilkaista  artikkelien  tiivistelmät,  ja  lukaista  ar-
tikkeli tai kappale. Tämän prosessin avulla yritetään päästä käsitykseen, onko artikkelis-



(25)ta  hyödyllistä  apua  tutkijan  ymmärrykselle  aineistosta.  (Creswell  2003:  34–35.)  Artik-
 keleissa esiintyi post-NPM – käsite mm. seuraavissa yhteyksissä; post-NPM reform(s), 
 post-NPM organization, post-NPM environment. Tämä valintakriteeri karsi artikkeleita 
 huomattavasti  ja  jäljelle  jäi;  EBSCO  9  artikkelia,  Emerald  6  kpl,  Sage  7 kpl,  Wiley  5 
 kpl.  


Valintakriteerit, jolloin artikkeleita jäi n=24 
 -  tutkimusartikkeli 


-  hallintotieteisiin kuuluva 
 -  hakuterminä ’post NPM’ 


-  englanninkielinen 


-  julkaistu vuosina 2004–2014  
 -  koko teksti saatavilla 


-  otsikossa, avainsanoissa, tiivistelmässä tai lyhennelmässä maininta post-NPM  


Kolme samaa artikkelia esiintyivät sekä EBSCO että Wiley – tietokantojen hauissa. Ha-
 kutuloksista vähennettiin vielä nämä kaksi kertaa esiintyvät artikkelit. Tutkimukseen oli 
 tässä vaiheessa lähdössä mukaan yhteensä 24 artikkelia (EBSCO 9 kpl, Emerald 6 kpl, 
 Sage 7 kpl  ja Wiley 2 kpl).  Edellä kuvattu aineiston  valintaprosessi  on tähän asti ollut 
 pitkälti teknistä suoritusta. Kirjallisuuskatsauksen seuraavassa vaiheessa onkin määritel-
 tävä perusteet artikkelien valinnalle sisällön kriteerien perusteella ja valinnalle metodo-
 logian perusteella. Esimerkiksi, tuleeko tutkimusten olla kvantitatiivisia tai kvalitatiivi-
 sia vai voidaanko niiden kombinaatiota käyttää. Tai onko tutkimusten oltava saman laa-
 juisia.  Nämä  valinnat  riippuvat  tutkimuskysymyksistä  ja  voivat  muuttua  tutkimuksen 
 teon aikana. ( McNabb 2008: 376.) 


Se paljonko kullekin artikkelille annetaan tutkimuksessa tilaa, on riippuvainen kirjalli-
suuskatsauksen  aiheesta.  Pienimmillään  tutkija  mainitsee  artikkelin,  sen  relevanssin  ja 
suurimmat löydökset. Artikkelit, jotka suoraan sopivat tutkimukseen, käydään läpi yksi-
tyiskohtaisemmin.  Tämä  auttaa  lukijaa  vertailemaan  tutkimustuloksia toisiin  tutkimuk-
siin.  Nämä  yksityiskohdat  voivat  sisältää  informaatiota  muuttujista,  metodologiasta, 
analyysimenetelmästä tai johtopäätöksistä. (O’Sullivan ym. 2010: 473.)  Tavoitteena on 



(26)löytää ja valita laadukkain materiaali suorittamalla metodologinen seulonta. Koko teks-
 tin ja laadun perusteella kirjallisuuskatsaukseen valittiin  lopulta n=12 tutkimusta (Tau-
 lukko 1.). 


 2.3. Aineiston kuvaus 


Kirjallisuuskatsauksen artikkeleista 9 kpl olivat vuosilta 2010–2013 ja 3 kpl oli julkaistu 
 vuosina 2007–2008. Aiheen käsitellessä ajallisesti uutta ilmiötä, painottuivat tutkimuk-
 setkin viime vuosiin, vaikka hakujen aikarajana olivat vuodet 2004–2014. Tämä kertoo 
 jotain  siitä,  missä  vaiheessa  käsitteestä  post-NPM  on  alettu  tutkimusartikkeleissa  kes-
 kustella.  Artikkelit  käsittelivät  julkista  sektoria  useassa  eri  maassa  erilaisista  näkökul-
 mista.  Tutkimusten  kohteena  olivat  terveydenhuolto  Isossa-Britanniassa  ja  Ruotsissa, 
 Norjan, Ranskan ja Uuden-Seelannin hallinto, työvoimapalvelut Australiassa, Espanjan 
 paikallishallinto sekä Yhdysvaltojen liittovaltion byrokratia. 


Christensen  &  Lægreid  (2011:  469)  pohtivat  tutkimuksessaan  empiirisen  datan  riittä-
 vyyttä antamaan vastauksia tutkimuksensa kolmeen teoreettiseen näkökulmaan. Heidän 
 tutkimuksessaan  käytettiin  kansainvälisesti  melko  ainutlaatuista  tietokantaa  kattaen 
 kaikki  ministeriöiden  virkamiehet  ja  kolmasosan  virkamiehistä  keskushallinnoissa. 


Lodge & Gill (2011: 161) painottavat NPM ja post-NPM -ilmiön selkeää kuvaamista ja 
 määrittelyä  sekä  useiden  erilaisten  menetelmien  hyödyntämistä  uusissa  tutkimuksissa. 


Heidän mukaansa NPM ja post-NPM ovat akateemisia keksintöjä kuvaamaan laajempaa 
 empiiristä kehitystä. Jos keskustelua jatketaan epäselvillä määritelmillä, täytyy olla va-
 rovainen, että jonkin asteinen empiirinen relevanssi säilytetään. 


Veronesi & Keasey (2012: 275) olivat tarkoituksella ottaneet tutkimukseen sekoituksen 
 erilaisista  organisaatioista  erilaisilla  tehtävillä  saavuttaakseen  niiden  sisäisiä  ja  välisiä 
 tapausanalyysejä. He käyttivät myös erilaisia kvalitatiivisia metodeja välttääkseen riske-
 jä.  Tutkimuksessa  oli  tarkasti  kuvattu,  kuinka  se on  toteutettu  laadun  varmistamiseksi. 


Anderssonin ja Liffin (2012) tutkimus käsittelee yksittäistä reformityökalua ja antaa si-
ten käytännön esimerkin post-NPM reformista. Heidän tutkimuksessa on käsitelty myös 



(27)paljon ammatillista ja hallinnollista tilivelvollisuutta ja vastuuta sekä terveydenhuollon 
 erityispiirteitä  ja  tiimityöskentelyä.  Kaikissa  kirjallisuuskatsaukseen  mukaan  valituissa 
 tutkimuksissa oli kuvattu tutkimuksen tarkoitus, aineistonkeräysmenetelmät ja tulokset. 


Tutkimuksen eettisyyttä tai luotettavuutta ei kaikissa ollut pohdittu. 


Tutkimusmetodeista eniten oli käytetty vertailumenetelmää, kuten Anderssonin & Liffin 
 (2012:  843–844)  tutkimus  moniammatillisesta  yhteistyöstä.  Tässä  kirjallisuuskatsauk-
 sessa  ei  kuitenkaan  valittu  tutkimuksia  mukaan  tietyn  tutkimusmetodin  mukaan.  Vaan 
 sen  mukaan,  oliko  post-NPM  tutkimuksen  aiheessa  läheisesti  mukana.  Vertailututki-
 muksia oli mukana kuusi kappaletta ja  yhdessä tutkimuksessa oli haastattelujen lisäksi 
 käytetty vertailumetodia. Mukaan tuli myös yksi kirjallisuuskatsaus, yksi haastattelutut-
 kimus ja yksi kyselytutkimus. 


Tutkimusartikkelit olivat julkaistu  eri hallintotieteen alan lehdissä. Kirjallisuuskatsauk-
 sen artikkeleja ei valittu vain tietyistä aikakausilehdistä, mutta lehden nimi huomioitiin 
 ja siihen suhtauduttiin kriittisesti, jotta aineisto varmasti pysyisi hallintotieteiden alueel-
 la.  Mukaan  tulivat  lehdet  kuten  Public  Management  Review,  International  Review  of 
 Administrative  Sciences,  International  Journal  of  Public  Sector  Management,  Admin-
 istration  &  Society  sekä  Governance:  An  International  Journal  of  Policy,  Administra-
 tion, and  Institutions.  Tutkimukset  eivät keskenään sisältäneet  viittauksia toisiinsa. Sa-
 ma kirjoittaja, kuten Christensen, Fimreite ja Lægreid, esiintyivät tekijäluetteloissa use-
 amman kerran. Tämäkin huomioitiin tutkimuksia valittaessa, että mukaan saatiin eri tut-
 kijoiden tekemiä tutkimuksia. 


 2.4. Aineiston analyysimenetelmä 


Kirjallisuuskatsauksen ei ole tarkoitus olla vain  yhteenveto luetuista artikkeleista. Eikä 
myöskään lista kirjoittajista, joiden kanssa tutkija on samaa mieltä tai eri mieltä. Hyväl-
lä kirjallisuuskatsauksella on suurempi tarkoitus toimia aineiston lähteenä itsessään. Va-
litut artikkelit on luettava yksityiskohtaisesti, näin relevantin informaation tulisi nousta 
esiin. Toistuvat keskeiset teemat aineistossa tulee rekisteröidä, nämä toimivat usein kes-



(28)kustelun lähteenä lopullisessa raportissa. Tässä vaiheessa tutkija alkaa muodostaa tulkit-
 sevia muistiinpanoja tulosten yhteen vetämiseksi ja sallivat siten tutkijan kommentoida 
 sisältöä. Nämä muistiinpanot viedään usein johtopäätöksiin sellaisenaan tai hiukan kor-
 jattuina. (McNabb 2008: 374, 376.) 


Yksi tapa järjestää tutkimukset lopuksi on järjestää ne tutkittavan keskeisen ilmiön tär-
 keimpien  osateemojen  mukaan.  Tällöin  on  kyseessä  kvalitatiivinen  lähestymistapa. 


(Creswell 2003: 47.) Viimeisenä prosessin vaiheena tutkija on rekisteröinyt kaiken kir-
 jallisen informaation lähdeaineistosta. Tämä sisältää yleensä informaation kirjoittajista, 
 kuinka  tutkimukset  on  toteutettu,  informaation  kirjallisuuskatsauksen  tutkimuksissa 
 käytetyistä  lähteistä  ja  mahdolliset  yhteydet  muihin  lähteisiin  tulee  tutkia.  Viimeisenä 
 prosessin vaiheena esitetään ja raportoidaan johtopäätökset. (McNabb 2008: 376.) 


Kirjallisuuskatsaus on metodi ja tutkimustekniikka, jossa tutkitaan tehtyä tutkimusta eli 
 kootaan tutkimuksien tuloksia, jotka ovat perustana uusille tutkimustuloksille. Kun kir-
 jallisuuskatsauksessa  kiinnitetään  huomio  käytettyjen  lähteiden  keskinäiseen  yhteyteen 
 ja  tekniikkaan,  joilla  siteeratut  tulokset  on  hankittu,  puhutaan  systemaattisesta  kirjalli-
 suuskatsauksesta.  Tämä  kirjallisuuskatsaus  on  toteutettu  systemaattisena  katsauksena. 


Kyseessä ei ole integroiva kirjallisuuskatsaus, koska tutkimusaineisto on seulottu ja va-
 littu tarkasti. Tässä katsauksessa on tosin sallittu erilaisin metodisin lähtökohdin tehdyt 
 tutkimukset analyysin pohjaksi. (Salminen 2011: 1,4,8.) 


Kirjallisuuskatsauksella  voidaan  tarkoittaa  puolueetonta  vertaisarviota,  jolla  pyritään 
varmistamaan  materiaalin  tieteellinen  merkitys  ja  pätevyys.  Käsite  voidaan  ymmärtää 
myös yleiskatsauksena tietyn aihepiirin tutkimukseen. Usein lähestymistavassa yhdisty-
vät molemmat ulottuvuudet. Näin ollen laadullinen katsaus on yleiskatsauksellisella ta-
solla tapahtuva kriittinen arvio ja kartoitus tietyn aihepiirin tutkimukseen, jossa kritiikki 
ei kohdistu tiettyyn  yksittäiseen tutkimukseen, kuin tiettyyn teoriaan, lähestymistapaan 
tai näkökulmaan.  Systemaattisesti koottua aineistoa tieteellisistä aikakausikirjoista voi-
daan pitää luonteeltaan empiirisenä. Laadullisen katsauksen logiikka rakentuu aiemmin 
julkaistujen  tutkimusten  analyysin  ja  edelleen  analyysin  pohjalta  rakennetun  synteesin 
varaan. Analyysivaihe tarkoittaa aineistoon perehtymistä sekä ryhmittelyä ja luokittelua 



(29)laadullisin  menetelmin.  Analyysivaihe  on  käytännössä  ainakin  osittain  päällekkäinen 
 synteesivaiheen  kanssa.  Tutkijan  omaehtoisen  tiedonprosessoinnin  varaan  rakentuvalle 
 lähestymistavalle  ei  voida  osoittaa  loogisia,  toisiaan  kronologisesti  seuraavia  vaiheita. 


(Kallio 2006: 20–22.)  


Ajattelua  on  vaikea  kuvata  raportissa,  mutta  tutkimuksen  loogisen  etenemisen  kuvaus 
 kronologisesti  osaltaan  ilmentää  tutkimukseen  liittyvää  ajattelua.  Systemaattiselle  ana-
 lyysille on ominaista runsas lähdeviittaus ja tutkijan oman tulkinnan erottaminen alku-
 peräisteksteistä.  (Törmänen  &  Paasivaara  2009:  24.)  Hakusanan  ja  valintakriteerien 
 avulla  löydetyistä  artikkeleista  tarkasteltiin  ensin  otsikkoa  ja  tiivistelmää,  jonka  perus-
 teella valittiin aiheeseen sopivat artikkelit, joista oli koko teksti saatavilla. Tutkimusar-
 tikkelien taulukointi edesauttoi merkityksellisten tutkimusten valintaa. Jäljelle jääneitä, 
 valittuja artikkeleita luettiin useampaan kertaan etsien post-NPM:ia käsitteleviä teemoja 
 ja yhteyksiä toisiin tutkimuksiin. Aiheet alkoivat kerääntyä tiettyjen otsikoiden alle, joi-
 ta alkuun oli kymmenkunta. Uudestaan tekstiä lukemalla ja analysoimalla, otsikot tiivis-
 tyivät  viiteen  alaotsikkoon,  joihin  tutkimusaineistosta  nousseet  asiat  kerääntyivät.  Lo-
 puksi tehtiin aineiston synteesi. Tätä synteesiä käytettiin perustana dokumenttianalyysil-
 le. 


2.5. Kirjallisuuskatsausta täydentävä dokumenttianalyysi 


Kirjallisuuskatsauksen  lisäksi  tutkimuksessa  käytetään  täydentävänä  metodina  doku-
 menttianalyysia.  Kirjallisuuskatsaus  itsessään  avaa  käsitettä  post-NPM  ja  vastaa  pää-
 sääntöisesti  kahteen  ensimmäiseen  tutkimuskysymykseen.  Kolmanteen  tutkimuskysy-
 mykseen,  eli  siihen  miten  post-NPM  piirteitä  on  näkyvissä  julkisen  terveydenhuollon 
 johtamistrendeissä, haetaan vastausta dokumenttianalyysin avulla. Kvalitatiivisessa tut-
 kimuksessa voidaan tietoa kerätä tavalla, jossa pyritään ymmärtämään toimijoita heidän 
 itsensä  tuottamien  dokumenttien  avulla.  Näitä  ovat  esimerkiksi  viralliset  dokumentit, 
 tässä tutkimuksessa julkisen organisaation hallituksen pöytäkirjat. (Hirsjärvi  ym.  2007: 


212.)  



(30)Kirjallisuuskatsaukseen  valituista  tutkimuksista  yksikään  ei  sijoitu  Suomen  julkiselle 
 sektorille. Suomen julkinen sektori on ollut ja on isojen muutosten kohteena ja yksi eni-
 ten  reformiaallon  alle  joutunut  sektori  on  julkinen  sosiaali-  ja  terveydenhuolto.  Tällä 
 perusteella  dokumenttianalyysin  kohteeksi  valittiin  julkisen  sektorin  aloista  terveyden-
 huolto. Kirjallisuuskatsauksen tuloksia post-NPM:sta haluttiin laajentaa dokumenttiana-
 lyysin  avulla  käytännön  johtamiseen  ja  erityisesti  käytännön  johtamiseen  terveyden-
 huollossa. 


Kirjallisuuskatsauksessa esille nousseita merkittävämpiä kansainvälisiä post-NPM tren-
 dejä peilataan Suomen julkiselle sektorille ja siellä julkisen terveydenhuollon johtamis-
 muutoksiin dokumenttianalyysin avulla. Sosiaali- ja terveydenhuollon toimintaympäris-
 tön  keskeinen  muutoshaaste  on  seuraavina  vuosikymmeninä  kansainvälisestikin  nopea 
 väestön ikääntyminen. Se aiheuttaa palvelutarpeen kasvua ja samalla tilannetta vaikeut-
 taa  työvoiman  tarjonnan  supistuminen.  Kuntatalouden  heikkenemisestä  johtuu  välitön 
 vaatimus  hillitä  menojen  kasvua  ja  parantaa  kuntien  tuottavuutta.  (Kortelainen  2009: 


27.)  Dokumenttianalyysin  alussa  kappaleessa  neljä  käsitellään  laajemmin  terveyden-
 huollon muutosta. 


Kirjallisuuskatsauksen  esiin  nostamia  NPM:n  jälkeisiä  johtamisen  megatrendejä  tutki-
 taan analysoimalla kohdeorganisaation julkisia ja kaikille avoimia dokumentteja etsien 
 niistä mahdollisia piirteitä post-NPM:sta. Dokumenttianalyysin kohteeksi valittiin Kes-
 ki-Pohjanmaan  erikoissairaanhoito-  ja  peruspalvelukuntayhtymän  hallituksen  kokous-
 pöytäkirjat vuodelta 2014 sekä Talousarvio ja – suunnitelma 2015–2017. Tutkimukses-
 sa  käytetyt  pöytäkirjat  ja  kokouslistat  ovat  yleisesti  saatavilla  kohdeorganisaation  eli 
 Keski-Pohjanmaan  keskussairaalan  Internet-sivuilla  Dynasty-tietopalvelussa.  Talousar-
 vio  ja  –  suunnitelma  2015–2017  on  luettavissa  Keski-Pohjanmaan  keskussairaalan  In-
 ternet-sivuilta.  Mukana  olivat  pöytäkirjat,  jotka  olivat  saatavilla  PDF-muodossa.  Ana-
 lyysin  ulkopuolelle  jäivät  pöytäkirjojen  kohdat,  jotka  oli  julistettu  salassa  pidettäviksi. 


Hallituksen pöytäkirjoja vuodelta 2014 oli 12 kappaletta, joista analysoitiin lopulta va-
linnan jälkeen 8 kappaletta. 



(31)Kaikkiin  valmiina oleviin  aineistoihin on suhtauduttava kriittisesti ja mietittävä aineis-
 ton  luotettavuutta  (Hirsjärvi  ym.  2007:  184).  Koska  kohde  organisaationa  on  julkinen 
 organisaatio  ja  dokumenteiksi  on  valittu  julkisen  organisaation  hallituksen  viralliset 
 pöytäkirjat sekä julkinen talousarvio ja -suunnitelma, voidaan dokumentteja pitää lähtö-
 kohtaisesti luotettavina. Virallisien dokumenttien käyttäminen aineistona  kuuluu  kvali-
 tatiivisiin  tutkimusmetodeihin.  Dokumenttianalyysi  on  narratiivista  tutkimusta,  jossa 
 dokumentti ilmaisee tapahtumien kulkua. Valmiita aineistoja voidaan käyttää niiden si-
 sällön kuvailuun ja selittämiseen. (Hirsjärvi ym. 2007: 184, 212–213.) Dokumentit luet-
 tiin  läpi  muodostaen  kokonaisuus,  jonka  jälkeen  kiinnitettiin  huomiota  kirjallisuuskat-
 sauksessa  esiin  nousseiden  teemojen  esiintyvyyteen  dokumenteissa.  Tästä  muodostui 
 lopullinen dokumenttianalyysi. 


 2.6. Aineiston luotettavuus  


Kirjallisuuskatsauksen  onnistumisen  kannalta  kriittinen  vaihe  on  hakutermien  oikealla 
 valinnalla  (Salminen  2011:  10).  Tässä  tutkimuksessa  käytettiin  aineiston  haussa  vain 
 yhtä hakutermiä; ”post NPM”. Hakutermin yksinkertaisuudella haluttiin päästä juuri tätä 
 ilmiötä kuvaavien lähteiden lähelle. Hakutermien vähyys oli arveluttavaa, mutta aineis-
 toa sillä saatiin kuitenkin kerättyä riittävästi. Yhden hakusanan käyttö saattoi rajata ul-
 kopuolelle  merkittäviä  tutkimuksia.  Tarkoituksena  oli  kuitenkin  päästä  aukaisemaan 
 juuri kyseistä tutkimuksen kohteena olevaa käsitettä.  


Jatkotutkimuksena,  kirjallisuuskatsauksen  tekeminen  laajentamalla  hakusanoja,  saatai-
 siin  lisää  tietoa  post-NPM:n  synnystä  ja  piirteistä.  Koska  kyseessä  on  historiallisesti 
 nuori käsite, päädyttiin rajaamaan haku aluksi vuosien 2000 ja 2014 välille. Hakutulok-
 sista  kuitenkin  ilmeni,  ettei  hakutulosten  määrä  ja  sisältö  muuttunut  vaikka  ajanjakso 
 lyhennettiin koskemaan vuosia 2004 ja 2014, joten kymmenen vuoden ajanjakso haku-
 rajauksissa oli riittävä valittujen tutkimusten ajoittuessa vuosiin 2007–2014. 


Useassa  hakukriteerien  mukaan  esiin  nousseissa  tutkimuksissa  oli  mainittu  post-NPM 
ikään kuin itsestään selvyytenä julkisessa johtamisessa meneillään olevasta NPM:n jäl-



(32)keisestä  aikakaudesta,  mutta  ilmiötä  ei  ollut  kuitenkaan  selitetty  enempää  tai  pohdittu 
 sen  syntyä,  kuten  Lordin,  Jeffersonin,  Klassin,  Nowakin  &  Thomasin  (2013:  191)  tut-
 kimuksessa. Melkein kaikissa 164 tutkimuksessa mainittiin post-NPM aikakausi, mutta 
 tähän katsaukseen valittiin ne, jotka käsittelivät ilmiötä enemmän ja syvemmin.  


Vaikka hakutermi ja valintakriteerit oli tarkkaan määritelty ja mietitty, niin haku tuotti 
 myös  toisen  tieteenalan  tutkimuksia.  Tämä  vaatii  joko  hakukriteerien  tarkennusta  tai 
 ainakin  ehdottomasti  tietokannan  tarjoaman  aineiston  silmämääräistä  valintaa  otsikon, 
 aiheen ja tieteenalan mukaan tutkijan toimesta. Hakua ei voi täysin automatisoida vaan 
 se  vaatii  tutkijan  tulkintaa  lähteiden  luotettavuudesta  sekä  aiheeseen  sopivuudesta.  Eri 
 hakutermit saattoivat myös nostaa esiin samoja artikkeleita. 


Kirjallisuuskatsauksen  aineiston  valinnassa  pysyttiin  täysin  hallintotieteiden  alueella. 


Tutkimuksia muiden tieteenalojen joukosta ei hyväksytty mukaan. Tämä tekee tästä kir-
 jallisuuskatsauksesta  hallintotieteellisesti  pätevän.  Valinnoissa  pyrittiin  välttämään 
 myös yksipuolista tutkijoiden valintaa. Katsauksessa onkin täten vain muutaman kerran 
 sama tutkija eri artikkeleiden tekijänä. Tällä haluttiin varmistaa näkökulmien monipuo-
 lisuus ja välttää tahatonta toistoa tutkimusaiheissa ja näkökulmissa. Tutkimukset käsit-
 telivät  julkisia  organisaatioita  eri  maissa,  jolloin  aikaisempi  perehtyminen  eri  maiden 
 poliittisiin ja hallinnollisiin järjestelmiin olisi ollut hyödyksi.  


Kaikki  ensimmäisellä  hakukerralla  löydetyt  164  artikkelia  tallennettiin,  jolloin  niihin 
 pystyi  palaamaan  uudestaan,  varsinkin  aineiston  muodollisessa  jaottelussa  tehtiin  use-
 ampi  tarkistus.  Tutkimuksen  eteneminen  nosti  esiin  uusia  näkökulmia  aineiston  valin-
 taan. Jos tutkimuksen teon jälkeen saadun tietämyksen jälkeen valittaisiin artikkelit mu-
 kaan  uudestaan,  valintakriteerit  olisivat  varmasti  laajemmat.  Kulman  taakse  olisi  jäl-
 keenpäin helpompi nähdä. 


Suurien aineistojen käsittelyssä voi tapahtua virheitä. Tuliko kaikki tutkimukset varmas-
ti käytyä läpi ja täsmäävätkö laskelmat ja lukumäärät? Aineistoluetteloja läpi  käydessä 
voi  jokin  yksittäinen  tutkimus  mennä  tahattomasti  seulasta  ohi.  Tällainen  mekaaninen 
virhe  voi  jättää  tutkimuksen  ulkopuolelle  jotain  merkittävää.  Suurien  aineistojen  läpi 



(33)käyminen on teknisesti työlästä.  Inhimilliset virheet ovat tutkimuksen teossa mahdolli-
 sia.  Tutkijoiden  oletetaan  kuitenkin  minimoivan  nämä  riskit.  Metodologian  kuvauksen 
 pitäisi tuoda esiin kohdatut ongelmat,  rajoitukset ja muun  informaation, joka helpottaa 
 tutkimuksen kriittistä tarkastelua. (O’Sullivan ym. 2010: 481.) 


Kvalitatiivinen tutkimus käsittelee merkityksiä ja kuinka ne ilmenevät henkilöille sosi-
 aalisissa  tilanteissa.  Tutkija  ei  voi  olla  täysin  objektiivinen  tällaisessa  tutkimuksessa. 


Koska toiminta vaatii valintaa tai aloitekykyä, se on ennakoivaa. Toiminnan aloitteente-
 kijä on aina prosessissa, etsimässä ymmärrystä. Aikaisemmista merkityksistä tulee poh-
 ja ja tausta seuraaville lisäkokeille. Kun näin tapahtuu, varastoidut merkitykset joutuvat 
 uudelleen tarkasteltaviksi, kun kokemus laajenee ja kehittyy. Tutkijalla on aina ennakko 
 ymmärrys  mukanaan,  kuin  myös  ennakkokäsitys  tutkittavasta  aiheesta.  (Greene  1990: 


175–176.) Tutkijan arvion varassa lopulta on mitä valitaan mukaan. Olivatko nämä va-
 linnat oikeita ja riittäviä, kun kyseessä on isot määrät lähdeaineistoa? Tämän pystyy ar-
 vioimaan vasta tutkimuksen lopputuloksista. 


Ominaista  tieteelliselle  tiedolle  on  se,  että  se  on  pyritty  hankkimaan  mahdollisimman 
 objektiivisesti ja puolueettomasti, välttäen subjektiivisia kannanottoja. Toisaalta tieteel-
 linen tiedonhankinta ei koskaan voi olla arvovapaata, vaan tutkijan omaksuvat käsityk-
 set  luotettavasta  tiedosta  ja  todellisuudesta  vaikuttavat  voimakkaasti  tieteellisiinkin  tu-
 loksiin.  Tutkijan  ontologiset  sitoumukset  vaikuttavat  siihen  millaisia  tuloksia  hän  saa. 


Mitä  hän  pitää  todellisuutena,  olevana  ja  ylipäätään  tutkittavana  asiana.  Vaatimus  täy-
 dellisestä objektiivisuudesta on usean tieteen alalla tieteen ihanne, tavoite, jota kohden 
 pyritään. (Metsämuuronen 2001: 11–12.) 


Kirjallisuuskatsaus ei saa olla vain yhteenveto aihetta käsittelevistä tutkimuksista, vaan 
 kriittinen arviointi siitä, mitä kirjallisuuskatsauksen tekijä pitää merkityksellisenä kirjal-
 lisuutena oman erityisen tutkimusongelmansa kannalta. Kirjallisuuskatsauksessa käytet-
 tävien artikkeleiden tulee olla peer reviewed eli vertaisarvioituja tieteellisiä artikkeleita. 


Kirjallisuuskatsauksen  tulee  olla  myös  fokusoitunut,  ei  toistava.  Saman  idean,  teorian 
tai löydöksen uudelleen ja uudelleen toistaminen ei tee siitä validia, perusteltua ja päte-
vää. (Hesse-Biber 2010: 37–38.)  



(34)Tutkimuksen  tekemisessä  kirjallisuuskatsauksen  avulla  sisältyy  siihen  kaksi  oleellista 
 kohtaa aineiston luotettavuuden varmistamiseksi. Nämä ovat hakutermien oikea valinta 
 ja kun tehdään synteesiä tuloksista, tulee tarkkailla myös aineiston laatua luotettavuuden 
 ja tarkkuuden varmistamiseksi. Ominaista tieteelliselle tiedolle on se, että se korjaa itse 
 itseään. Oikea tieto saa vahvistusta uusista tutkimustuloksista, mutta väärä tieto kumou-
 tuu tai sitä ei kyetä verifioimaan. Tieteellisten tulosten tulee olla jonkun toisen tutkijan 
 toistettavissa. (Metsämuuronen 2001: 8.)  


Kirjallisuuskatsausta  haluttiin  täydentää  dokumenttianalyysillä.  Tarkoituksena  oli  do-
kumenttianalyysin  avulla  jäsentää  teoriakeskustelua  ja  selvittää  mitä  on  post-NPM  do-
kumenttianalyysin  perusteella.  Dokumenttien  luotettavuutta  pohtiessa  niiden  puolesta 
puhuu se, että ne ovat julkisen organisaation virallisia dokumentteja ja sijoittuvat ajalli-
sesti  samaan  aikakauteen  kuin  kirjallisuuskatsaukseen  valitut  tutkimukset,  tosin  vain 
vuoden pituiselle ajanjaksolle. Dokumentit antavat relevantin kuvan tutkimuskohteesta, 
mutta  suppean  sellaisen.  Niitä  analysoidaan  kirjallisuuskatsauksen  tuloksiin  peilaten, 
mutta  mukana  on  myös  tutkijan  käsitys  siitä,  miten  post-NPM  ilmenee  dokumenttien 
perusteella kohdeorganisaation käytännön johtamisessa.  



(35)3. POST-NPM MEGATRENDIT  


Tutkimuksen tavoitteena oli löytää ja valita laadukkain materiaali vastaamaan tutkimus-
 kysymyksiin  suorittamalla  metodologinen  seulonta.  Koko  tekstin  ja  laadun  perusteella 
 kirjallisuuskatsaukseen  valittiin  lopulta  n=12  tutkimusta.  Tässä  luvussa  tutkimukseen 
 mukaan  valitut  tutkimusartikkelit  on  koottu  yhteen.  Ensimmäisessä  alaluvussa  tutki-
 musartikkelit esitellään lukijalle. Loppuosa luvusta kolme on otsikoitu post-NPM mega-
 trendien ja muiden keskeisimpien havaintojen mukaan, jotka muodostuivat kirjallisuus-
 katsauksen aineiston analyysivaiheessa.  Yhteen alalukuun on koottu myös kirjallisuus-
 katsauksessa  esille  noussutta  kritiikkiä  post-NPM  ideologiaa  kohtaan.  Luvun  kolme 
 loppuun on koottu vielä yhteen teoreettisia huomioita. 


3.1. Post-NPM:ia koskeva tieteellinen tutkimus 


Lopulliseen  kirjallisuuskatsaukseen  valittu  aineisto  on  kuvattuna  taulukossa  1.  Taulu-
 kossa  on  lueteltuna  artikkelit,  artikkelin  kirjoittajat,  lehtitiedot  sekä  artikkelin  teema. 


Taulukossa on lyhyesti kuvattu kirjallisuuskatsauksessa mukana olevien artikkelien kä-
 sitys post-NPM:sta sekä kuvaus artikkelien tutkimusasetelmasta ja metodista. 


Taulukko 1. Kirjallisuuskatsauksen tutkimusten käsitys post-NPM:sta.   


         


Artikkeli  Teema  Käsitys post-NPM:sta  Tutkimusase-


telma ja metodi 


Addicott, Models of gov-
 ernance and changing role 
 of the board in the ”mod-
 ernised” UK health sector,  
 Journal of Health Organi-
 zation and Management 
 22: 2, 147–163, 2008. 


Verkostomallien lisään-
 tynyt käyttö palvelumuo-
 tona ja hallintomallina 
 Britannian julkisella sek-
 torilla. Johtokuntien toi-
 minta terveydenhuollossa 
 post-NPM:n ideologian 
 mukaisen vastuullisuu-
 den kehyksessä. 


Post-NPM:n ideologian 
 mukaisen hallinnon kyvyt-
 tömyys vaikuttaa, tulokse-
 na sekavat ja ristiriitaiset 
 rakenteet, jotka ovat hai-
 tanneet verkostojen alku-
 peräistä tarkoitusta levittää 
 parhaita käytäntöjä yli 
 organisaatiorajojen.  


Vertaileva ta-
paustutkimus 
viidestä verkos-
tosta. 
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